
 

 
                            N. 14  Reg. Delib. 

                                    COMUNE di  LANDIONA   Originale/Copia 

Provincia di Novara 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
_________________ 

 
 
OGGETTO:  ADOZIONE REGOLAMENTO POLIOZIA MORTUARIA.  
 
 

L’anno DUEMILAQUATTORDICI addì TRENTA del mese di GIUGNO, ore 
VENTUNO e ZERO minuti, nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi 
scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione ordinaria in seduta Pubblica di Prima 
convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 

 
Consiglio Comunale Componenti Presente Assente 

Marisa ALBERTINI Sindaco X  
Valentina ILARIA Consigliere X  
Ezio Primo MAFFEO  Consigliere X  
Simona PASTORE Consigliere X  
Simone ORLANDI Consigliere  X 
Francesco CAVAGNINO Consigliere X  
Manuela DONDI  Consigliere X  
TOTALE  06 01 

 
 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Reggente Signor GUGLIOTTA dott. 
Michele il quale provvede alla redazione del presente verbale.  

 
Essendo legale il numero degli intervenuti la Signora Valentina ILARIA nella sua qualità di 

Vicesindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

  
 SU relazione del  Segretario che riferisce sulla proposta deliberativa resa agi atti; 

 
 PREMESSO: 
- che con ultima deliberazione consiliare n. 31 del 22.12.2004, è stato approvato il  vigente 

Regolamento di polizia mortuaria, in esecuzione al D.P.R. 10.09.1990 n. 285, modificato con 
successiva deliberazione C.C. n. 04 del 18.2.2005, a seguito del  recepimento delle osservazioni 
dell’A.S.L, per cui è stato modificato con deliberazione consiliare n. 21 in data 20.12.2005;  

 
 CONSIDERATO: 
- che la Regione Piemonte con la legge del 31.10.2007 n. 20, ha introdotto nuove disposizioni in 

materia di cremazione, conservazione e dispersione delle ceneri, per cui occorre disciplinare 
anche questa possibilità per i cittadini;   

 
 RILEVATO: 
- che è pertanto emerso la necessità per questo Comune di provvedere all’adozione del nuovo 

regolamento di polizia mortuaria, salvo richiedere il parer sanitario di cui al R.D. 27.07. 1934 n. 
1265 e successive modificazioni da parte dell’A.S.L. competente;  

 
 PRESO ATTO: 
- dell’unito schema di regolamento predisposto dalla Giunta comunale che si compone di n. 119 

articoli, ed unite due tabelle, che si unisce alla presente proposta sotto la lettera a);      
 
 SENTITO: 
- Il Consigliere Cavagnino Francesco che rispetto all’art. 84, comma 2 del  regolamento, propone 

la modifica della durata dagli anni 30 previsti, a 50, ricevendo l’assenso alla modifica;  
 
 PRESO ATTO: 
- del parere favorevole, del Responsabile del servizio tecnico in esecuzione all’art. 49 del D.Lgs.  

n.  267/2000 e s.m.i.;  
 
 DATO ATTO che il presente atto non comporta alcun impegno di spesa e pertanto non è 
necessario acquisire il parere del Responsabile del  Servizio Finanziario; 
 
 OSSERVATO:  
- la  competenza del Consiglio comunale ai sensi dell’art. 42, comma 2 lett. b) del D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i.;  
 
 CON votazione unanime favorevole, espressa in forma palese per alzata di mano da n. 06 
Consiglieri presenti e votanti, compreso il Sindaco. 

 
D E L I B E R A 

  
1. Di APPROVARE, per i motivi espressi in narrativa, l’adozione del nuovo regolamento di 

Polizia Mortuaria che si compone di n. 119 articoli, ed unite due tabelle, comprendente la 
correzione all’art. 84 proposta, che si unisce alla presente proposta sotto la lettera a);     

  
2. Di TRASMETTERE copia di detto regolamento all’ASL per quanto di competenza ai fini 

dell’approvazione definitiva;  
 



3. Di DICHIARARE con successiva votazione unanime favorevole l’immediata esecutività della 
presente deliberazione, ai seni dell’’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i..  

  
  

 
======== 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene così sottoscritto. 
 
 IL SINDACO         IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 
        (F.to Marisa ALBERTINI)               (F.to GUGLIOTTA dott. Michele) 
 
 
 
Si esprime il parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D.L.vo 
18.08.2000 n. 267 e s.m.i. 
 
                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Lì  30.06.2014                                                            (F.to GUGLIOTTA dott. Michele) 
 
            
________________________________________________________________________________ 
 
Si esprime il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, del D.L.vo 18.08.2000 n. 
267 e s.m.i.. 
 
                                                 IL RESPONSABILE SERVIZIO   
Lì  30.06.2014                                                                 (F.to GUGLIOTTA dott. Michele)  
 
    
Per copia conforme all’originale: 
 
                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
lì______________                                                      (F.to GUGLIOTTA dott. Michele) 
 
________________________________________________________________________________ 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutiva, a partire dal: 
 
           
Lì _______________                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                 (F.to GUGLIOTTA dott. Michele) 
 
 

 
E S E C U T I V I T Á 

 
o La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione, é 

divenuta esecutiva lì___________________________, per la decorrenza dei termini di cui 
all’art. 134, comma 3 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 

o Per la dichiarazione di immediata esecutività di cui all’art. 134, comma 4 del D.L.vo 18.08.2000 
n. 267  e s.m.i..     
                    
                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

Lì   __________                                                            (F.to GUGLIOTTA dott. Michele) 


